BAB4 TERAS1:

PERTUMBUHAN DINAMIK DAN SEIMBANG

PERKAITAN SDGs BAGI TERAS 1

PERKAITAN SDGs

STRATEGI DAN TINDAKAN TERAS 1

PD 1: Pengukuhan Kedudukan Strategik Negara Di Peringkat Global

INDIKATOR

SDG8
SDG12
SDG16
SDG17

SDG3
SDG16
SDG17

PD1.1 Memperkukuh Kerjasama Serantau dalam
Perancangan Fizikal dan Pembangunan Ekonomi

TINDAKAN PD 1.1A
Mempergiat hubungan strategik Malaysia di peringkat
ASEAN dan antarabangsa

PD1.2 Memperkukuh Perancangan Keselamatan Negara

TINDAKAN PD 1.2A
Memastikan keselamatan infrastruktur strategik negara

TINDAKAN PD 1.2B
Meningkatkan keselamatan sempadan negara

1.Jumlah perdagangan (import
& eksport) Malaysia dengan
negara-negara ASEAN

2.Jumlah pelawat ke Malaysia
dari negara-negara ASEAN

3.Jumlah pelawat dari
Malaysia ke negara-negara
ASEAN

1.Kedudukan Malaysia dalam:
i. Global Peace Index
ii. Global Health Security
Index

PD 2 : Pertumbuhan Ekonomi Mampan dan Berdaya Saing

SDG8
SDG11

SDG8
SDG9
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PD2.1 Memperkukuh Fungsi Kawasan Pertumbuhan

TINDAKAN PD 2.1A
Memperkukuh peranan Konurbasi, Zon Promosi
Pembangunan (ZPP) dan Pusat Katalis

TINDAKAN PD 2.1B
Memperkukuh fungsi bandar mengikut hierarki petempatan

TINDAKAN PD 2.1C
Meningkatkan tahap daya saing bandar di peringkat global
secara bersepadu

PD2.2 Mempergiat Aktiviti Ekonomi Digital Sebagai Asas
Pertumbuhan Ekonomi

TINDAKAN PD 2.2A
Menggalakkan e-dagang dalam sektor perkhidmatan
khususnya sektor peruncitan

TINDAKAN PD 2.2B
Menggalakkan PKS berasaskan pengetahuan
(K-SME) dan pendigitalan

1. Kadar urbanisasi (bagi
negara, wilayah & negeri)
2. Kedudukan bandar-
bandar utama dalam
indeks prestasi dunia:
I. The Global
Competitiveness
Index
ii.  Hot Spot 2025
Future Competitive
of Cities;
iii.  Global Power City
Index;
iv.  Global Cities Index.

1. Jumlah & peratus KDNK
sektor perkhidmatan

2. Jumlah & peratus guna
tenaga sektor
perkhidmatan
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SDG8
SDG9
SDG12

SDG8

SDG8
SDG9

SDG11
SDG12

STRATEGI DAN TINDAKAN TERAS 1

PD2.3 Mengaplikasi Teknologi Industri Terkini Sebagai Tunjang

Pertumbuhan Ekonomi

TINDAKAN PD 2.3A
Menggalakkan pembangunan kluster pembuatan berteknologi
tinggi dan inovatif

TINDAKAN PD 2.3B
Mengutamakan perancangan dan pengurusan taman
perindustrian yang bersepadu

PD2.4 Mempelbagaikan Produk dan Liputan Sektor
Pelancongan Sebagai Salah Satu Penggerak Utama Ekonomi
Negara

TINDAKAN PD 2.4A
Memperkukuh destinasi pelancongan semula jadi utama
negara

TINDAKAN PD 2.4B
Memastikan kedatangan pelancong di destinasi utama
pelancongan berdasarkan carrying capacity yang ditetapkan

TINDAKAN PD 2.4C
Memperkukuh identiti bandar-bandar dan kawasan tarikan

pelancong melalui penjenamaan semula potensi aktiviti-aktiviti

pelancongan

TINDAKAN PD 2.4D
Mengintegrasikan tourism routes and trail bagi mempromosi
produk-produk pelancongan utama negara

TINDAKAN PD 2.4E
Memperkukuh pembangunan produk-produk niche tourism di
seluruh negara

PD2.5 Memastikan Penyediaan Infrastruktur dan Kemudahan
Sokongan Pelancongan Berkualiti Tinggi

TINDAKAN PD 2.5A
Memastikan tempat dan kemudahan penginapan yang
pelbagai disediakan secukupnya

TINDAKAN PD 2.5B
Mempertingkat tahap kemudahsampaian ke destinasi
pelancongan utama

TINDAKAN PD 2.5C
Membangunkan pusat informasi pelancongan yang interaktif
serta dapat diakses secara maya

PD2.6 Memanfaatkan Sumber Tempatan Luar Bandar

TINDAKAN PD 2.6A
Mempelbagaikan ekonomi luar bandar berdasarkan potensi
setempat

TINDAKAN PD 2.6B
Menjadikan pusat agropolitan sebagai nod pertumbuhan luar
bandar

1.

, ., RANCANGAN
f\mHﬂ FIZIKAL
NEGARA

INDIKATOR

Jumlah & peratus
KDNK sektor
pembuatan

Jumlah & peratus guna
tenaga sektor
pembuatan

Sumbangan sektor
pelancongan kepada
KDNK negara

Jumlah ketibaan
pelancong ke Malaysia
Jumlah pelawat
domestik

Sumbangan sektor
pelancongan kepada
KDNK negara

Jumlah ketibaan
pelancong ke Malaysia
Jumlah pelawat
domestik

Jumlah & peratus
KDNK sektor pertanian
Peratus sumbangan
ekonomi luar bandar
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SDG3

SDG8

SDG9
SDG10
SDG11

SDG8
SDG9
SDG11

SDG3
SDG8
SDG10
SDG11

SDG8
SDG9

PERTUMBUHAN DINAMIK DAN SEIMBANG

STRATEGI DAN TINDAKAN TERAS 1

PD3.1 Mengukuhkan Rangkaian dan Perhubungan
Pengangkutan Jalan Raya

TINDAKAN PD 3.1A
Memastikan ketersambungan jalan raya antara wilayah secara
menyeluruh dan berkualiti

TINDAKAN PD 3.1B
Memastikan cadangan hierarki jalan raya yang sesuai

TINDAKAN PD 3.1C
Menambah baik akses jalan raya di kawasan luar bandar

TINDAKAN PD 3.1D
Memastikan jalan raya ditambah baik dan diselenggara
mengikut jadual

TINDAKAN PD 3.1E
Meningkatkan penggunaan teknologi pintar dalam pengurusan
trafik

PD3.2 Memastikan Sistem Rangkaian Rel Sebagai Tunjang
Utama Pengangkutan

TINDAKAN PD 3.2A
Meningkatkan ketersambungan rel antara bandar, wilayah dan
pintu masuk (gateway) utama negara

TINDAKAN PD 3.2B
Meningkatkan penggunaan teknologi moden dalam sistem
perkhidmatan rel

PD3.3 Mengukuhkan Perkhidmatan Pengangkutan Awam
untuk Mencapai Sasaran Modal Split

TINDAKAN PD 3.3A
Meningkatkan integrasi dan memperluaskan jaringan rel dalam
bandar

TINDAKAN PD 3.3B
Memastikan sokongan 'first and last mile' bagi
mengintegrasikan pengangkutan awam

TINDAKAN PD 3.3C
Meningkatkan perkhidmatan bas bagi bandar-bandar utama

TINDAKAN PD 3.3D
Penggunaan teknologi moden dalam melancarkan perjalanan
pengangkutan awam

PD3.4 Mengukuhkan Perhubungan Udara di Peringkat Global,
Serantau dan Tempatan

TINDAKAN PD 3.4A
Menetapkan peranan lapangan terbang mengikut kepentingan
sosioekonomi sesebuah kawasan.

TINDAKAN PD 3.4B
Mempelbagaikan mod pengangkutan darat bersepadu ke
lapangan terbang

TINDAKAN PD 3.4C

Mengukuhkan perkhidmatan pengangkutan udara ke
kawasan-kawasan pelancongan yang sensitif alam sekitar dan
kawasan-kawasan yang sukar dikunjungi untuk tujuan
kecemasan

INDIKATOR

Indeks pembangunan
jalan (bagi negara,
wilayah & negeri)

Jumlah penumpang
ETS dan KTM Intercity

Jumlah pengguna
pengangkutan awam
bandar mengikut jenis
pengangkutan (rel
bandar, bas bandar, dll)
Kadar penggunaan
pengangkutan awam/
Modal split di bandar
utama (KL, Putrajaya,
Johor Bahru, George
Town, Kuantan)

Jumlah destinasi
perjalanan dari
lapangan terbang
utama

Jumlah penumpang
perkhidmatan udara
(domestik, serantau &
antarabangsa)
Jumlah kargo yang
dikendalikan di
lapangan terbang
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SDG8
SDG9

SDG8
SDG9

SDG8
SDG9

SDG1
SDG3
SDG4
SDG9
SDG10
SDG11

SDG3
SDG9
SDG11

STRATEGI DAN TINDAKAN TERAS 1

TINDAKAN PD 3.4D
Mempertingkatkan kemudahan dan infrastruktur lapangan
terbang sedia ada

PD3.5 Mempertingkatkan Perkhidmatan Pengangkutan Air

TINDAKAN PD 3.5A
Memperkukuh infrastruktur perkhidmatan feri

TINDAKAN PD 3.5B
Memperkukuh infrastruktur perkhidmatan teksi air

TINDAKAN PD 3.5C
Meningkatkan infrastruktur bagi perkhidmatan kapal persiaran

PD3.6 Memperkukuh Industri Logistik

TINDAKAN PD 3.6A
Menetapkan hierarki dan peranan pelabuhan laut sebagai
gerbang maritim negara

TINDAKAN PD 3.6B
Mempertingkatkan peranan lapangan terbang sebagai hab
logistik

TINDAKAN PD 3.6C
Meningkatkan integrasi pelbagai mod pengangkutan dari
kawasan industri ke pusat logistik (pelabuhan laut dan darat)

TINDAKAN PD 3.6D
Melaksanakan konsep Intercept, Consolidate, Transfer (ICT)
dalam memperkukuh industri logistik

PD4.1 Memastikan Pembangunan Infrastruktur Digital
yang Menuju Ke Arah Smart Nation

TINDAKAN PD 4.1A
Mempercepat penyediaan infrastruktur digital yang
menyeluruh dan berkapasiti tinggi

PD4.2 Memastikan Pelaksanaan Agenda Bandar Pintar yang
Komprehensif

TINDAKAN PD 4.2A

Memperkukuh perancangan bandar pintar yang menyeluruh di
peringkat negeri, wilayah dan tempatan berpandukan kepada
rangka kerja bandar pintar malaysia

TINDAKAN PD 4.2B

Menyediakan standard berkaitan bandar pintar bagi memandu
pembangunan bandar pintar yang bersepadu dan bertaraf
dunia

TINDAKAN PD 4.2C
Memberi keutamaan kepada kerjasama awam-swasta (public
private partnership) dalam pembangunan bandar pintar

—_
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INDIKATOR

Kedudukan lapangan
terbang di peringkat
dunia (World Airport
Rankings)

Jumlah perkhidmatan
teksi air, feri & kapal
persiaran

Jumlah penumpang
teksi air, feri & kapal
persiaran

Jumlah kargo yang
dikendalikan di
pelabuhan

Kedudukan pelabuhan
di peringkat dunia
(World Port Rankings)
Kedudukan Malaysia
dalam Logistik
Performance Index
(LPI)

. Peratus kawasan

liputan perkhidmatan
jalur lebar

Purata kelajuan
perkhidmatan jalur lebar
Kelajuan perkhidmatan
jalur lebar di ibu negeri
Kelajuan perkhidmatan
jalur lebar di kawasan
pinggir/ luar bandar

. Bilangan PBT yang

menyediakan pelan
bandar pintar
Kedudukan bandar
utama dalam Smart City
Index peringkat global
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